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Summary

Background. The King clas si fi ca tion ena bles the sur ge on to as sess the cu rve pat tern of sco lio sis which de -
ter mi nes the cho ice of ope ra ti ve tech ni que as well as the extent of spi nal fu sion. The fi nal out co me of ope ra ti -
ve tre at ment de pends on the cu rve pat tern and the de gree of sco lio sis. 

material and methods. The aim of the stu dy was to as sess the re la tion be twe en the cor rec tion of the de for mi -
ty and the cu rve pat tern. In this re tro spec ti ve stu dy, 97 pa tients we re in c lu ded who had un der go ne sco lio sis sur -
ge ry be twe en 1999 and 2001, and for whom the fol low -up pe riod was at le ast 36 mon ths. 12 pa tients we re clas -
si fied as ty pe I ac cor ding to the King clas si fi ca tion, 26 as ty pe II, 49 as ty pe III, and 5 each as ty pe IV and V. The
me an Cobb an gle in the who le gro up was 58° in the tho ra cic re gion and 38° in the lum bar re gion, whi le in the sa  gittal
pla ne the re was ky pho sis of the tho ra co -lum bar re gion of 3°. 

results. Po sto pe ra ti ve va lu es we re as fol lows: tho ra cic re gion – 30.2°, lum bar re gion – 27.6° and tho ra co -lum -
bar re gion – lor do sis of 4°. 

Conclusions. The Co trel -Du bo us set me thod makes it possible to achieve an ave ra ge cor rec tion of 65% of the
ori gi nal de for mi ty, the best re sult be ing achie ved for ty pe IV and V. Ope ra ti ve tre at ment sho uld be ap plied to pa -
tients with sco lio sis of an an gle be low 60°, which enables compensation of trunk trans po si tion.

StreSz Cze nie

Wstęp. Za sto so wa nie po dzia łu Kin ga okre śla typ skrzy wie nia krę go słu pa, a w kon se kwen cji, tech ni kę za bie -
gu ope ra cyj ne go, ja ka ma być za sto so wa na. Po zwa la rów nież opty mal nie prze wi dzieć roz le gło ści ko niecz ne go
usztyw nie nia. Wy nik ope ra cyj ne go le cze nia za bu rze nia osi krę go słu pa, po za wiel ko ścią ką ta skrzy wie nia, za le -
ży rów nież od je go ty pu. 

materiał i metoda. Ce lem opra co wa nia jest okre śle nie uzy ska nej ko rek cji skrzy wie nia w za leż no ści od ty pu
znie kształ ce nia. Oce niono ra dio gra my 97 pa cjen tów le czo nych ope ra cyj nie z po wo du sko lio zy w la tach 1999-
2001, u któ rych okres ob ser wa cji po za bie gu wynosił minimalnie 36 mie sią cy. W ba da nej gru pie skrzy wie nie
ty pu I wg Kin ga wy stę po wa ło u 12 pa cjen tów, typ II u 26, typ III u 49, typ IV i typ V u 5. Śred nia war tość ką ta
skrzy wie nia dla ca łej ba da nej gru py wy no si ła w od cin ku Th – 58° w czę ści L – 38°. W płasz czyź nie strzał ko wej
stwier dza no ki fo zę po łą cze nio wą 3°. 

Wyniki. W koń co wym ba da niu war to ści te przed sta wia ły się na stę pu ją co: Th – 30,2°, L – 27,6°, a w od cin ku
po łą cze nia 4° lor do zy. W ope ra cyj nej ko rek cji sko lio zy idio pa tycz nej, sto su jąc me to dę C -D, uzy sku je się śred -
nio 65% ko rek cji pier wot nej war to ści ką ta skrzy wie nia. 

Wnioski. Naj więk szą ko rek cję uzy sku je się w IV i V ty pie skrzy wie nia wg po dzia łu Kin ga. Le cze nie ope ra -
cyj ne po win no być wdra ża ne, gdy war tość skrzy wie nia pier wot ne go nie prze kra cza 60°, by moż li wa by ła kom -
pen sa cja tu ło wia.



WStęp

Ce lem le cze nia ope ra cyj ne go za bu rze nia osi krę -
go słu pa jest zmniej sze nie znie kształ ce nia. Rze czy wi -
sty roz wój ope ra cyj nych me tod ko rek cji za po cząt ko -
wał Har ring ton, łą cząc dys trak cje skrzy wie nia za po -
mo cą in stru men ta rium z usztyw nie niem tyl nej ko -
lum ny krę go słu pa. Wpro wa dzo na w la tach 80-tych
ubie głe go stu le cia przez Co tre la i Du bo us se ta me to -
da po zwo li ła na trój płasz czy zno wą ko rek cję i znacz -
ną po pra wę syl wet ki le czo ne go pa cjen ta dzię ki przy -
wró ce niu fi zjo lo gicz nych krzy wizn, rów nież w płasz -
czyź nie strzał ko wej i czę ścio wej de ro ta cji [1,2]. 

Cel�pra�Cy

Ce lem pra cy jest re tro spek tyw na oce na wy ni ków
le cze nia ope ra cyj ne go pa cjen tów z bocz nym idio pa -
tycz nym skrzy wie niem krę go słu pa me to dą trój płasz -
czy zno wej ko rek cji z tyl ną spon dy lo de zą, w za leż no -
ści od ty pu i wiel ko ści skrzy wie nia.

Ma�te�riał�i Me�to�dy

Do le cze nia ope ra cyj ne go kwa li fi ko wa no pa cjen -
tów, u któ rych kąt głów ne go skrzy wie nia na ra dio -
gra mie a -p w po zy cji sto ją cej prze kra czał war tość
45° wg Cob ba. Je śli u pa cjen ta stwier dza no ce chy su -
ge ru ją ce za koń cze nie roz wo ju kość ca (test Ris se ra
ozna cza no na co naj mniej +++), a u dziew czy nek do -
dat ko wo od 18 mie się cy wy stę po wa ła mie siącz ka,
kwa li fi ko wa no go do jed no cza so wej ko rek cji skrzy -
wie nia z re sek cją gar bu że bro we go i usztyw nie niem
tyl nym. Je śli pa cjen ci nie wy ka zy wa li cech doj rza ło -

ści szkie le to wej, le czo no ich eta po wo. Przed wdro że -
niem le cze nia ope ra cyj ne go, pa cjen tów przy go to wy -
wa no do za bie gu sto su jąc przez okres 2-3 ty go dni in -
ten syw ne ćwi cze nia od de cho we oraz po śred ni wy -
ciąg osio wy, a także uru cha mia nie krę go słu pa na sto -
le pul sa cyj nym. Dzia ła nia te mia ły po pra wić wy dol -
ność od de cho wo-krą że nio wą pa cjen tów, a tak że za -
adop to wać rdzeń krę go wy do no wych wa run ków,
któ re uzy ski wa no po za bie gu. Le cze nie ope ra cyj ne
po dej mo wa no po uzy ska niu 50% ko rek cji skrzy wie -
nia, w po rów na niu do war to ści wyj ścio wej mie rzo nej
na ra dio gra mie wy ko na nym na wy cią gu. Ope ra cyj ne
le cze nie skrzy wie nia wy ko ny wa no w spo sób ty po wy
dla trój płasz czy zno wej ko rek cji, sto su jąc po cząt ko -
wo wsz cze py me ta lo we, a na stęp nie ty ta no we (Ho ri -
zon fir my Med to nic). Wy ko rzy stu jąc dłu gie cię cie
wzdłuż osi krę go słu pa usu wa no rów nież garb że bro -
wy, wy ci na jąc czę ścio wo tyl ne czę ści że ber (śred nio
– 5); w du żych i nie pod da ją cych się ko rek cji skrzy -
wie niach rów nież wy rost ki po przecz ne. Do tyl ne go
usztyw nie nia wy ko rzy sty wa no wcze śniej usu nię te
że bra, a w przy pad kach, gdy nie by ło ko niecz no ści
ko rek cji że ber, po bie ra no prze szcze py kost ne z ta le -
rza ko ści bio dro wej. W Kli ni ce Or to pe dii Dzie cię cej
PAM w Szcze ci nie le czo no ope ra cyj nie me to dą trój -
płasz czy zno wej ko rek cji 247 cho rych. Do oce ny wy -
bra no 97 pa cjen tów, u któ rych okres ob ser wa cji prze -
kra czał 36 mie się cy. W ba da nej gru pie nie uję to pa -
cjen tów, któ rzy mie li wy ko na ne w pierw szym eta pie
przed nie uwol nie nie z usu nię ciem krąż ków mię dzy -
krę go wych, ani cho rych, u któ rych wy ko na no ko rek -
cję przed nią skrzy wie nia. W ba da nej gru pie by ło 91
dziew cząt (śred ni wiek 15,1 lat) i 6 chłop ców. 8 pa cjen -
tów by ło wcze śniej le czo nych me to dą Har ring to na -
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Tab. 1. Śred nie war to ści ką ta skrzy wie nia w po szcze gól nych ty pach wg Kin ga przed i po le cze niu ope ra cyj nym
Ta b. 1. Pre and po sto pe ra ti ve me an va lu es of Cobb an gle in each ty pe of cu rve pat tern ac cor ding to the King clas -
si fi ca tion



Lu ge. Na pod sta wie wy ko na nych ra dio gra mów pa -
cjen ci ze wzglę du na ro dzaj skrzy wie nia kwa li fi ko -
wa ni by li do od po wied nie go ty pu wg po dzia łu Kin ga
[3]. War tość ką ta skrzy wie nia dla ba da nej gru py wy -
no si ła w od cin ku pier sio wym 58°, a w czę ści lę dźwio -
wej 38°, w płasz czyź nie strzał ko wej stwier dza no ki -
fo zę po łą cze nio wą 3°. 

Śred nie war to ści ką ta skrzy wie nia w po szcze gól -
nych od cin kach krę go słu pa przed i po le cze niu ope -
ra cyj nym przed sta wia Tab. 1. Wiel kość uzy ska nej za -
bie giem ko rek cji w po szcze gól nych ty pach skrzy -
wień przed sta wia Tab. 2. Ze wzglę du na du ży roz rzut
war to ści pier wot ne go skrzy wie nia przed le cze niem
ope ra cyj nym (od 52° do 130°) po dzie lo no ma te riał
do dat ko wo na dwie czę ści: gru pa I – obej mo wa ła 58
pa cjen tów z wiel ko ścią skrzy wie nia przed pod ję ciem
le cze nia ope ra cyj ne go w ba da niu ra dio lo gicz nym nie
prze kra cza ją cą 60° i gru pę II – 39 cho rych, gdzie
wiel ko ści te by ły wyż sze – śred nia 72°. 

Wy�ni�Ki�

Uzy ska no bar dzo do brą ko rek cję i wy nik ko sme -
tycz ny w gru pie pa cjen tów, u któ rych wiel kość znie -
kształ ce nia nie prze kra cza ła 60°. Śred nia ko rek cja
pier wot ne go skrzy wie nia wy no si ła wte dy 65%.
W koń co wym ba da niu war to ści ką ta skrzy wie nia
przed sta wia ły się na stę pu ją co: Th 30,2°, L 27,6°, a w od -
cinku po łą cze nia 4° lor do zy. Śred nie war to ści ką ta
Cob ba w obu gru pach przed sta wia Tab. 3

dySKuSja

Le cze nie idio pa tycz nych skrzy wień krę go słu pa,
tak za cho waw cze, jak i ope ra cyj ne, jest nie ste ty le cze -
niem ob ja wo wym. Wpro wa dzo na przez Har ring to na
i roz wi ja na przez Lu qu'a tech ni ka ko ry go wa ła znie -
kształ ce nie prak tycz nie tyl ko w płasz czyź nie czo ło -
wej [2,4,5]. Do pie ro za sto so wa na przez Co tre la i Du -
bo us se ta ko rek cja wie lo seg men to wa i zmie nia ją ca
za bu rze nie osi krę go słu pa w trzech płasz czy znach
po zwo li ła na osią gnię cie bar dziej za do wa la ją cych
efek tów le cze nia. Roz wój spo so bów ko rek cji z do stę -
pu przed nie go po zwa la na zmniej sze nie licz by uszty-
w nio nych seg men tów [1,2]. De cy zje o le cze niu ope -
ra cyj nym znie kształ ce nia na le ży in dy wi du ali zo wać
[2,6]. Ob ser wu jąc prze bieg scho rze nia i pro gre sję
war to ści skrzy wie nia u dziec ka w ba da niu ra dio lo -
gicz nym, je śli znie kształ ce nie prze kra cza 50°, na le ży
wdro żyć le cze nie ope ra cyj ne [4]. Je śli war to ść skrzy -
wie nia wy no si 40°, a je go pro gre sja w cią gu ostat ni -
ch 12 mie się cy prze kra cza 10°, na le ży rów nież roz wa -
żyć ko rek cję ope ra cyj ną znie kształ ce nia [4,5, 7]. Le -
cze nie ope ra cyj ne ma na ce lu uzy ska nie ko rek cji
skrzy wie nia, od po wied nie zbi lan so wa nie pa to lo gicz -
nych znie kształ ceń oraz od two rze nie fi zjo lo gicz nych
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Tab. 3. Śred nie war to ści ką ta skrzy wie nia w obu gru pach pa cjen tów przed i po le cze niu ope ra cyj nym oraz pro cent
uzy ska nej ko rek cji 
Tab. 3. Pre and po sto pe ra ti ve me an va lu es of Cobb an gle in both gro ups and me an va lue of cor rec tion of the de for -
mi ty 

Tab. 2. Średnia procentowa wartości uzyskanej korekcji
operacyjnej 
Tab. 2. Mean value of correction of the deformity 
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Ryc.1a. Radiogramy pacjentki A.S. lat 16 przed zabiegiem. Płaszczyzna a-p, 102° –  w odcinku Th i 47° w odcinku
L (wg Cobba). b. Rzut boczny
Fig.1a. Radiographs of patient A. S. before surgery: AP view, Cobb angle: thoracic region – 102° and lumbar region
– 47°. b. Lateral view

Ryc. 2a. Ra dio gra my pa cjent ki A. S. po ope ra cyj nej ko rek cji skrzy wie nia. Pro jek cja a -p 33° w od cin ku Th i 16°
w od cin ku. b. Rzut bocz ny
Fig. 2a. Ra dio gra phs of pa tient A. S. after sur ge ry. AP view, Cobb an gle: tho ra cic re gion – 330 and lum bar re gion
– 16°. b. La te ral view

a b

a b



krzy wizn we wszyst kich płasz czy znach. Efekt tych
dzia łań ma utrwa lić trwa łe usztyw nie nie ope ro wa ne -
go od cin ka [1,2,6]. Na pod sta wie przed sta wio ne go
ma te ria łu moż na stwier dzić, że idio pa tycz ne skrzy -
wie nie krę go słu pa na le ży ko ry go wać ope ra cyj nie,
gdy war tość ką to wa łu ku skrzy wie nia pier wot ne go
ozna czo na me to dą Cob ba na ra dio gra mach wy ko na -
nych w po zy cji sto ją cej wy no si od 5° do 60°. Dys -
trak cja skrzy wie nia wy ko na na za po mo cą trój płasz -
czy zno wej me to dy Co tr la i Du bo us se ta po zwa la uzy -
skać od 60 do 70% ko rek cji ką ta pier wot ne go znie -

kształ ce nia [8,9,10]. Ko rek cja sko lio zy o więk szych
war to ściach ką ta skrzy wie nia pier wot ne go po zwa la
uzy skać po dob ną pro cen to wą po pra wę te go ką ta.
Jed nak po zo sta łe po za sto so wa nym le cze niu ope ra -
cyj nym znie kształ ce nie osi krę go słu pa, któ re go śred -
nia war tość prze kra cza 30°, po zo sta wia jąc nie peł ną
kom pen sa cję tu ło wia i w efek cie, nie w peł ni za do -
wa la ją cy efekt ko sme tycz ny, któ ry dla pa cjen ta ma
głów ne zna cze nie i czę sto jest je dy ną mo ty wa cją by
pod dać się le cze niu ope ra cyj ne mu (Ryc. 1-3).

Naj więk sze war to ści ko rek cji uzy ska no w skrzy -
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Ryc. 3. Pa cjent ka A. S.: a. Przed le cze niem ope ra cyj nym. b. Po le cze niu ope ra cyj nym
Fig. 3. Pa tient A. S.: a. Be fo re sur ge ry. b. After sur ge ry

a

b



wie niach ty pu IV wg Kin ga  – po nad 70%. Wy da je się,
że po zwa la na to sam cha rak ter znie kształ ce nia, po -
nie waż skrzy wie nie jest dłu go łu ko we i przez to ła two
pod da je się dys trak cji. Naj mniej szą ko rek cję w przed -
sta wio nym ma te ria le uzy ska no w od cin ku lę dź wio -
wym mi mo sto so wa nia śrub tra spe di ku lar nych – 48%
w ty pie I wg Kin ga. Zna czą cy wpływ na ta ki wy nik
mo gły mieć du że war to ści pier wot nych skrzy wień
w od cin ku lę dź wio wym w gru pie, gdzie war tość ką ta
skrzy wie nia znacz nie prze kra cza ła 60°, a uzy ska nie
lep szej ko rek cji wy ma ga łoby ob ję cia in stru men ta cją
rów nież seg men tu L5/S1 [11]. 

Wnio�SKi

1. Wska za nia do le cze nia ope ra cyj ne go idio pa tycz -
ne go skrzy wie nia krę go słu pa po win ny być in dy -
wi du ali zo wa ne, by za sto so wać opty mal ne roz -
wią za nie ope ra cyj ne. 

2. Me to da C -D po zwa la uzy skać ko rek cję skrzy wie -
nia śred nio o 65%.

3. Ope ra cyj na ko rek cja sko lio zy po win na być wy -
ko ny wa na, gdy war tość pier wot ne go skrzy wie nia
nie prze kra cza 60°, by moż li wa by ła kom pen sa cja
tu ło wia.
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